

KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Października.

NIEDZIELA.

Rok 1831.

N^o 280.

W SPOMNIENIA.

Pokonanie Tatarów
pod Katuszem 1672.

Generał Jazdy Hrabia Witt Gubernator M. S. Warszawy. Doniesieniem mi zostało i sam naocznie przekonałem się, że Urzędnicy zdrowia, którzy zostawali w służbie w czasie rewolucji dają się widzieć po ulicach ze znakami do Officerskich zbliżonemi. Gdy znaki takowe nie były przepisane w wojsku Polskiem, przez N. CESARZA Jmci i KRÓLA, zaleconym im zostaje zdjąć takowe natychmiast i nadal onych nieużywać. Co się tyczy Urzędników zdrowia rodem z zagranicy, którzy w tymże czasie weszli do służby w wojsku Powstańców, ci ulegają powyższemu przepisowi, mają się stawić każdy u Konsula swego narodu, końcem dopełnienia formalności potrzebnych dla zyskania paszportu na powrót do swego kraju.

Dzisiaj od rana wszystkie pułki Gwardji Cesarzkiej i wojsko wszelkiej broni będące w Warszawie występuje na błonia między *Szczęśliwicami* i *Wolą*, gdzie ma się odbyć solenne Nabożeństwo i wielka parada wojskowa. — Ostatnia poczta z *Berlina* doniosła że w zeszłym tygodniu o 1 procent podniosły się w tej stolicy Listy zastawne Polskie.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 22 do 24. Pszenicy od 30 do 43. Jęczmienia od 24 do 25 i pół. Owsa od 13 i pół do 15. Siana furę iednokonną od 18 do 30; parokonną od 40 do 60. Słomy furę od 12 do 18. — Od dnia wczorajszego według nowo ogłoszonej tary, w Warszawie ma się płać za funt dobrego mięsa wołowego gr. 9, baraniny gr. 8, wieprzowiny gr. 11. Bułka chleba żytnego za groszy 6, ważyć powinna funt 1 i ćwierć 5.

Łuna i wczoraj na zachodzie przez krótki czas iaśniała. Według uwag Rolników, pogoda jeszcze trwać ma do dnia 21go bieżącego miesiąca.

W Lipsku wyszedł romansik z dzieł polskich pod tytułem: *Wanda Wielopolska, oder das recht der Gewaltigen*, (czyli, prawo władców.) Autorem dzieła tego jest *Wilhelm Cherry*. — Zakład topograficzny Alvisopolego w Wenecji wydał książeczkę, *O Polsce*, zawierającą w krótkości dzieje, obyczaje, zwyczaje, język i statystykę krain tego. — W *Gnieźnie* w końcu z. m. rozstał się z tym światem J.W. JX, *Marcin Siemioński, Biskup Cereneński, Sufragan i Proboszcz Metropoli Gnieźnieński*, w 3 miesiące po konsekracji na dostojność Biskupią, a w 71 życia swego. — W Krakowie dnia 30 z. m. Generał *Rydygier* ogłosił że Oficerowie i Żołnierze wojska Polskiego będący w tem mieście, będą odesłani do *Kielc*. Ogłosił także iż z rozkazu J.O. *Feldmarszałka Paskiewicza Xięcia Warszawskiego*, wszyscy Urzędnicy z Królestwa Polskiego, będący w Krakowie lub w jego obwodzie, mają się zgłosić w biórze Cesarzsko Rossyjskiego Poselstwa będącego w tem mieście. Powtórnie ogłoszono iż do tegoż bióra zgłaszać się mają wszyscy Urzędnicy dworu Królewsko-Polskiego, iako też Senatorowie, Posłowie i każdy z Obywateli Królestwa znajdujący się teraz w Krakowie. Policja miasta Krakowa oddzielnie pod odpowiedzialnością poleciła właścicielom domów tego miasta, aby wszystkie osoby należące do rewolucji Polskiej a będące teraz w Krakowie,

meldowali do sztabu wojska Cesarsko - Rosyjskiego.

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego. Prawo Sejmowe o Towarzystwie Kredytowym Ziemskim z r. 1825 w Arty. 200 termin ostateczny dla wniesienia do Towarzystwa naznaczyło do dnia 12 Czerwca 1833 roku, po którym nikt już więcej do Towarzystwa przyjętym nie zostanie; czas ten zbliża się już, Dyrekcja Główna doświadczeniem nauczona jak po zawiązaniu się Towarzystwa tak dłuźnicy iako i wierzytiele opóźnili się z pociągnięciem dóbr w terminie w którym od wnoszenia procentu amortyzacyjnego wolnemi byli, po upływie zaś terminu narzekali na tak uciążliwy warunek, od którego przecieź władze Towarzystwa Kredy: odstąpić niemogły, widzi się w obowiązku ostrzedz interesentów którzyby z dobrodziejstw prawa pomienionego korzystać zamierzali, aby wczesnie do Towarzystwa przystąpili i formalności prawem przepisane ułatwili, a pożyczkę niezawodnie udzieloną mieć będą, jeżeli zaś opóźnią się z przystąpieniem, sami sobie winę przypisać będą musieli, gdyż przepisy prawa ściśle przez Dyrekcją Główną zachowanemi zostaną. — *Prezes Cieszkowski. Pisarz Drewnowski.*

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego. Ma zaszczytawiadomić wszystkich właścicieli dóbr Ziemskich Towarzystwu Kredytowemu Ziemskiemu zastawionych, iż teraz po przywróceniu komunikacji z wszystkimi województwami Królestwo Polskie składającymi, wydane zostały rozporządzenia do wszystkich Dyrekcjiów Szczegółowych po województwach, iżby czynności Towarzystwa załatwiał, a zarazem wzywa ich ażeby każdy należności przypadające Towarzystwu do kasy swojej Dyrekcji Szczegółowej, lub do kasy swojej Dyrekcji Główniej uiścić, inaczej zaś

takowe środkami ekzekucji prawem wskazane- mi poszukiwane niezwłocznie będą.

Donoszą z *Petersburga*, że N. PAN mianował Jenerała piechoty B. rona *Rozena* Igo, Dowódcą korpusu oddzielnego Kaukaskiego, a Jenerała Maiora *Stelgelmana* Igo, który dowodzi drugimi Bataljonami Iej Dywizji Gwardji *Cesarskiej* pozostałej w *Petersburgu*, Dowódczą Iej Gwardji Strzelców, zaś Jenerała Maiora *Wotochowskiego* najwyższym Kwartmistrzem korpusu Kaukaskiego. — W mieście *Towesthus* w *Finlandji* powstał w domu tamecznego Kupca nagły pożar, który tak się rozszerzył że w kilka godzin pochłonął część tegoż miasta. — Donoszą z *Paryża*, że rozruchy, które wynikły w tej stolicy i kilku miastach Francji, były rozpoczęte pod różnemi pozorami, nikt się jednak niepoważył znaleźć istotnej przyczyny. Szczęściem, iż temu nieładowi zapobieżono i przywrócono spokojność, i jedynie osądzenie występnych należy teraz do decyzji właściwych sądów. — Zawieszenie broni między *Holandją* a *Belgją* zostało na dwa miesiące przedłużone i postanowiono w *Londynie* że gdyby to zawieszenie z iednej lub z drugiej strony w czymkolwiek zostało naruszone, uważanem będzie za wypowiedzenie wojny przeciw 5ciu mocarstwom. — We Francji utrzymują, że gdyby w Izbie wyższej Parlamentu Angiel: projekt reformy został odrzucony, w Anglii powstałaby rozruchy pociągające bardzo szkodliwe skutki. Anglicy te uwagi mają za twór zapaleńców francuzkich. — Donoszą z *Stambułu*, że na tamecznym przedmieściu *Eiub* znouwu powstał pożar, złoczyńcy podłożyli ogień; w przeciągu 7miu godzin spłonęły cały tameczny *Bazar* i więkksza część tego przedmieścia, poczem znaleziono w różnych częściach *Stambułu* rozrzucone materiały palne.

To nieszczęście niepołożyło jednak tamy w wykonaniu zbrodniczych zamiarów; w kilka dni wszczął się znowu okropny pożar w innej części miasta, zamieszkałej prawie przez *Ormjan* i *Greków*, który zniszczył w 14 godzinach 2000 domów!! między którymi znajdowało się kilkanaście kościołów i meczetów. W *Galicie*, *Thopanii* i w kilku wsiach nad kanałem *Stambulskim* leżących, usiłowano podłożyć ogień. — Dziennik francuzki *Sporów* donosi, że postanowiono w *Londynie* oddać Tron narodu *Greckiego* Królewiczowi *Fryderykowi Niderlandzkiemu*. — W ministerjum *Angielskiem* sprawy zagranicznych trwały niedawno ważne narady przez kilka godzin. Ministrowie zagraniczni także się ciągle naradzają w tej stolicy. — Jedna z gazet wychodzących w *Nowym Jorku*, umieściła następujący prosty środek przeciw *cholerze*, którego przed 12 laty na fregacie *Aretusa* najpomyślniej używać miano, to jest, pić w znacznej ilości wodę ryżową, mocno cukrem osłodzoną, z nieco laudanum. Ze 140 chorych używających tego środka, jeden tylko umarł. — Gazety zagraniczne donoszą, że w ostatnim tygodniu zeszłego miesiąca, *Wenezujusz* gwałtownie wyrzucił płomień, lecz niewspominają aby ława doszła aż do miasta *Neapolu*. — Wojsko *Francuzkie* inż zupełnie opuściło kraj *Belgicki*, lecz jest rozłożone na samej granicy. — W wojsku *Belgickiem* pokazują się nieniekontentowanie, wielu *Officerów* jawnie chwala waleczność *Xcía Oranji*, co zagraża domowym niepokojem w *Belgii* i pomnaża zmartwienie *Króla Leopolda*. — W *Niemczech* wynaleziono nowy rodzaj *tabaki* bardzo skuteczny przeciw *cholerze*! — Donoszą z *Grecji* że w czasie ostatnich zaburzeń, *Lud* zakamienował *Xcía Maurokordata*, który był na czele powstańców. — W *Londynie* Sąd skazał na ciężką karę pewnego duchownego za

to że bluźnił. — *Król Angielski* w uroczystym obrzędzie rozdał 3 ordery *Podwizżki* i kilkanaście ozdób orderu *Łaziennego*. — Na jednym z ostatnich posiedzeń Izby niższej *Parlamentu* Angiel: *Panowie Hunt* i *Okonel* tak sobie przymawiali, że te przymówki zamieniły się w kłótnię która bardzo ubawiła słuchaczy. — W *Belgium* tak lękają się cholery, że może ta obawa przyczyniła się do odwołania wojny z *Holandją*. — Dnia 4 b. m. w uroczystość *S. Franciszka* obchodzono w *Wiedniu* imieniny *N. Cesarza Austrjackiego* z największą okazałością, wierny *Lud* zgromadził się zrana przed zamkiem i wydawał radośne okrzyki. W tymże dniu odbyło się we wszystkich kościołach *Wiednia* solenne *Nabożeństwo*, wojsko stało w paradzie a Dwór, *Ministrowie*, *Magnaci*, *Urzednicy* wojskowi i *cywilni* złożyli szczerze życzenia *swemu Monarsze*.

Na wszystkich *Pocztamtach* *Królestwa Polskiego* można ieszcze prenumerować na *Kurjera Warszawskiego* kwartalnie, a wszystkie numera od 1go b. m. będą nadane.

Dyrekcja Jeneralna Poczty Królestwa Polskiego. Uwiadamia *Publiczność*, iż z mocy wyższego rozporządzenia, poczty na trakty z *Warszawy* na *Rawę*, *Piotrków*, *Widawę* do *Kalisza* i do *Częstochowy* od d. 15 *Października* r. b. bieg swój zwyczajny rozpoczynają. — *Dyrektor Jeneralny Poczty, W. Dobiecki*. — *Sekretarz Jny, Markowski*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Russian Pułkownik z *Modlina*, *Horaczkowa Salo*: z *Suwałk*, *Jarosiński And*: oby: z *Płocka*, *Kraiewski Mich*: b. *Officer* z *Lublina*, *Garlicki Józef*, oby: z *Ustanówka*, *Bontani Winc*: oby: z *Zabiej woli*, *Matachowska Klementyna* *Brabi*: z *Krakowa*, *Mareli Marko* *Doktor* z *Parmy*, *Rauch Aug*: *Student Teologii* z *Berlina*, *Sobocki Sędzia Appel*: z *Rokitna*, *Tomicki Jenerał* z *Kożuszek*, *Łada Kar*: obywa: z *Swiercina*, *Kohen Dorota* *Kupcowa* z *Wrocławia*.

DOMIESIENIA.

UWOLNIENIE od służby *Józefa Bukleiewskiego*, a przytem 6 talarów tenże biedny zgubił; uprasza

szanownego znalazcy, aby raczył za nagrodą zwrócić do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Partja WEŁNY cienkiej jest do sprzedania w domu Nro 491 przy ulicy Miodowej dowiedzieć się na 1szym piętrze nad Magazyem Angielskim.

W dniu 19 Mca Października 1831 r. o godzinie 10tej z rana i dni następnych, w domu przy ulicy Przejazd pod Nr 649 przez publiczną licytacją więcej dającym i przybieci otrzymującemu za gotowe korant pieniądze sprzedawane będą różne kosztowności, meble, suknie, bielizna, sprzęty i naczynia domowe it. d. — *Wojciech Janowski, K. S.*

Przed kilką dniami zgubiono 5 KLUCZYKOW małych, a 6ty klucz duży odedrzwii, znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera Warzsa: za nagrodą.

Jeśliby kto miał do sprzedania lub naięcia OSŁICEY raczy swój adres zostawić w Dru: Kur: War: Przy ulicy Leszno Nro 723, kilkanaście sztuk BELEK i KROKIEW do sprzedania za pomierną cenę.

KLACZ angelizowana, gniada, wierzchowa, do sprzedania. Wiadomość pod Nro 1829 przy ulicy Zakroczymskiej na dole po prawej stronie.

Z upoważnienia Dyrekcji Jlny Poczty; reskryptem zd. 11 b. m. ir. do Nru 9244, uwiadamia się niniejszem publiczność: iż na dniu 18 b. m. ir. o godzinie 10 z rana, odbędzie się w Domu pocztowym głośna licytacja in plus na sprzedaż publiczną koni, bryczek i sprzętów do Poczthalterji polowej należących. — *Fran: Kihnl II. Insppek: Jlny Poczty.*

Donosząc niniejszem że zamieszkanie moje z pod Nr 307 do domu dawniej Molskiego dziś Kozakowskich przy ulicy Konwiktorskiej pod Nr 2189 sytuowanego przeniosłem; mam honor powtórnie zawiadomić osoby interesowane: że Akta w sprawach przez S. p. Mędrzeckiego Mecenasa w Sądzie Appel: Król: Pol: popieranych, a po jego śmierci mnie oddanych, jedynie interesantom mnie osobiście znamym, lub przez osoby podobnież znane zarekognoskowanym wydać będę. — *Jan Kany Kobylański, Adwokat Sądu Appel: Król: Polskiego.*

Ktoby chciał nabyć znaczną partję CHMIELU OGRODOWEGO, tegorocznego zbioru, ten celem wzdzenia próby i powzięcia dalszej informacji raczy się zgłosić do domu pod Nr 552 na ruraż zwanego, przy ulicy Długiej położonego, na 2gie piętro, każdodziennie do godziny 9tej z rana.

Zginęło SZCZĘNIE dnia 15 b. m. z gatunku Wyżłów, uszy i łatki po sobie mające, kasztanowate.

Ukogoby się znajdowało, niech raczy odprowadzić za nagrodą do pałacu Zamojskich.

Na dniu 13 b. m. zginęła SUCZKA z gatunku szpyców, biała, żółte uszki i takąż łatkę po prawej stronie mająca. Ktoby takową oddał pod Ner 568 przy ulicy Długiej naprzeciw Arsenau odbierze nagrodę zło: 13 gr: 10.

DONIESIENIA z BIÓRA JNFORMACYJNEGO.

Ktoby miał DOBRA o 3 do 6 mil od Warszawy odległe, do wypuszczenia w dzierżawę natychmiast na lat kilka w cenie od 6 do 10,000 rocznie, albo ktoby życzył oddać w Administracją te dobra do Sgo Jana zawierając kontrakt dzierżawny na lata następne, raczy nadesłać warunki i opis dóbr do Bióra naszego.

Trzysta MACIOR MERYNOSOW czystych niemniej iak rozmaite trzody owiec są do zbycia za pomierną cenę; życzący ich nabyć raczy zgłosić się po adres do Bióra naszego.

SZAFĘ i STOŁE kupiecki, Skóry łosiowe, Dywan na cały salon wystarczający, Krzyż i Cukierniczka złoczone i inne przedmioty są nam poruczone na sprzedaż.

Potrzebujący OFFICJALISTOW prywatnych, Guwernerów i Guwernatek adresując się do nas mogą być w ich żądaniach zadowoleni.

Potrzeba na pierwszą hypotekę domu w Warszawie 10,000 złotych w srebrze.

MŁODZIEŃC posiadający języki, mianowicie: francuzki i opatrzoney w świadectwa iak najchlubniejsze co do nauk iako też obyzaioów; życzy się umieścić na Nauczyciela.

NAUCZYCIEL Szkół Rządowych posiadający język polski, niemiecki, francuzki, rossyjski, historii, i geografji i inne szkolne nauki; życzy z przyczyny tymczasowego braku funduszu dla szkół, wejść w obowiązek Guwenera lub do kantoru, choćby i zagranicę. Potrzebujący raczy swój adres zostawić w Biórze Jnfornacyjnem, lub w domu Nr 174 przy ulicy Gołęziej na 1em piętrze w podwórzu.

Osoba udająca się do Rossii potrzebuje SEUŻACEGO niemea albo rossjanina, lub też takiego co by mówił po niemiecku i po rossyjsku. Dalszą wiadomość udziela Bióro Jnfornacyjne.

Dziś rano stopni ciepła 7. Wczoraj w połu: 17.